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Abstrakt

HARTMANOVÁ, Kateřina. Sociální služby pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou.

Hradec Králové, 2020. 48 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Tato bakalářská práce popisuje sociální služby poskytované dětem a mládeži ve

městě Rychnově nad Kněžnou. Práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část

výzkumnou. V teoretické části se zabývá definicemi pojmů sociální služby, dětství, mládež,

dospívání. Dále se zaměřuje na obecnou charakteristiku vybraných zařízení, která sociální

služby dětem a mládeži v Rychnově nad Kněžnou poskytují. Stručně také pojednává o vývoji

sociálních služeb na Rychnovsku v několika posledních desetiletích. Zmapuje organizace

poskytující sociální služby pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou a popíše jejich činnost.

Výzkumná část se zabývá hledáním odpovědí na hlavní i dílčí výzkumné cíle, a to za pomocí

kvantitativní výzkumné strategie, konkrétně dotazníkového šetření. V závěru práce je hodnocen

význam, prospěšnost a případné absence některé sociální služby ve městě.

Klíčová slova: děti, mládež, Rychnov nad Kněžnou, sociální služby

Abstract

HARTMANOVÁ, Kateřina. Child and Youth Social Services in Rychnov nad Kněžnou.

Hradec Králové, 2020. 48 s. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social

Work. Supervisor: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This bachelor thesis deals with social services for children and young people in Rychnov nad

Kněžnou. The thesis is divided into two sections – theoretical part and research. The theoretical

part focuses on definitions of the key concepts such as social services, childhood, young age,

and growing up. This part also presents the general characterization of particular

organizations/facilities, which provide social services for children and young people in

Rychnov nad Kněžnou. In brief, it also refers to the development of social services in Rychnov

nad Kněžnou throughout the past few decades. The thesis includes a survey of facilities which

provide social services for children and young people in Rychnov nad Kněžnou, and gives an

overview of their activities. The research part aims to find answers for the main and partial

research objectives by means of the quantitative research strategy, specifically a survey

research. The conclusion of the thesis includes evaluation of the importance, beneficial effect

and the prospective absence of certain social services in the town.

Key concepts: children, Rychnov nad Kněžnou, social services, young people
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Úvod

Dětství a dospívání je choulostivou částí našeho života, které je provázeno řadou velkých

změn. Mnohé závisí na genetické výbavě člověka, na prostředí, v němž svůj život začíná žít, na

jeho životních podmínkách. Děti a mladiství tak tvoří specifickou skupinu v naší společnosti.

Je proto prospěšné této skupině věnovat zvýšenou péči, pozornost a podporu. Cílem mé

bakalářské práce je zjistit názory respondentů na poskytování vybraných sociálních služeb pro

děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou v kontextu jejich využívání.

Bakalářskou práci tvoří část teoretická a část výzkumná. Teoretická část je rozdělena do tří

kapitol. V první kapitole teoretické části definuji pojem sociální služby. Jejich rozdělení,

charakteristiku, rozmanitost a v neposlední řadě také jejich právní úpravu. Stručně také popíši

jejich historický vývoji v České republice. V druhé kapitole se zabývám dětstvím, dospíváním

a jeho vymezením. Dětství i dospívání provázejí velké změny, psychické nebo fyzické, které

každý jedinec prožívá různě. Každý žije v odlišném prostředí, a tak neexistuje jediný typ dítěte

či dopívajícího. V poslední, třetí kapitole, teoretické části definuji vybraná zařízení poskytující

sociální služby pro děti a mládež na Rychnovsku. Popíši jejich strukturu, historii, současnost

i význam pro Rychnovsko.

Ve výzkumné části využívám kvantitativní výzkumnou strategii, a to dotazníkové šetření.

Zdůvodňuji volbu dané výzkumné strategie, průběh výzkumu, způsob zpracování získaných

údajů. Dotazníkové otázky jsem sestavila tak, aby odpovídaly na dílčí výzkumné cíle. Na závěr

jsem provedla analýzu a interpretaci výsledků mého šetření.

Dle mého názoru je problematika služeb pro děti a mládež pro celou naši společnost

zásadní, protože se jedná o nastupující, budoucí generaci. Je proto klíčové, aby jejich start do

života byl co nejlepší a případné jejich obtíže je nutné se snažit řešit včas. Nabídnout jim pomoc

a podporu. Význam spatřuji v informovanosti společnosti o využívání sociálních služeb pro děti

a mládež v Rychnově nad Kněžnou. Také to, zda jsou tyto služby důležité pro jejich uživatele,

pro jejich rodinné příslušníky a také zda jim tyto služby usnadňují život.
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1 Sociální služby

V této části se budu zabývat definicí pojmu sociální služby. Rozdělím je do kategorií, ty

popíši a blíže specifikuji. Budu se také věnovat legislativní úpravě sociálních služeb. Blíže se

zaměřím na sociální služby pro děti a mládež. Stručně nastíním historický vývoj sociálních

služeb v České republice.

1.1 Sociální služby

Vymezení pojmu sociální služba je v literatuře mnoho. Podle Oldřicha Matouška jsou

sociální služby, služby určené osobám v nepříznivé sociální situaci. (Matoušek, 2001) Sociální

služby pomáhají lidem zvládnout složité životní situace, ve kterých se mohou, mnohdy ne svojí

vinou, ocitnout. Pomáhají lidem, kteří si z nějakého důvodu nemohou pomoci sami. Sociální

služba pomáhá řešit vzniklou situaci tím, že podporuje sociální začlenění a také chrání před

sociálním vyloučením. Oblast sociálních služeb je oblastí, která se může dotknout každého

z nás. Sociální služby mohou být poskytovány rodinám, jednotlivcům, ale i skupinám obyvatel.

K nejpočetnější skupině uživatelů sociálních služeb patří senioři, rodiny s dětmi, osoby se

zdravotním postižením a mnozí další potřební občané. (Levická, 2002)

1.1.1 Vymezení pojmů dle zákona o sociálních službách

Nejdůležitějším zákonem v oblasti sociálních služeb v České republice je jednozačně

zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon

konkrétně vymezuje pojem sociální služba jako činnost nebo soubor činností, které zajišťují

pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.

Tento zákon jasně definuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám

v nepříznivé sociální situaci prostřednictvím příspěvku na péči, sociálních služeb. Určuje také

předpoklady pro vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb a mimo jiné rovněž upravuje

výkon veřejné správy v oblasti sociálních služeb, určuje také maximální výši částky, které může

poskytovatel za služby požadovat. (Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, dostupný na

https://www.zakonyprolidi.cz/, cit. 3.1.2020)

1.2 Historie sociálních služeb

Zrodu dnešních sociálních služeb předcházelo dlouhé období vývoje. Instituce, mnohdy

spíše celá struktura institucí, které zabezpečují sociální práci v dnešní době, se postupně

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzick%C3%A1_osoba
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nep%C5%99%C3%ADzniv%C3%A1_soci%C3%A1ln%C3%AD_situace&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvek_na_p%C3%A9%C4%8Di
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_spr%C3%A1va
https://www.zakonyprolidi.cz/
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vyvíjely již od středověku. Můžeme říci, že poskytování sociálních služeb se prolíná celou

historií lidstva. Již v dávné historii se mnohé instituce snažily tlumit nepřiznivé podmínky

obyvatel, pomáhaly řešit sociální problémy a také se pokoušely je odhalovat. Nemůžeme tuto

činnost považovat za sociální práci v dnešním slova smyslu. Historicky, a platí to i v dnešní

době, byly sociální služby motivovány pomocí chudým, osobám na okraji společnosti, osiřelým

dětem a jinak sociálně znevýhodněným. Prvopočátek pomoci znevýhodněným osobám

nacházíme v pomoci od církví. Církev zakládala při svých kostelích a klášterech nemocnice,


[…]


15-18 let

19-26 let

27- výše let

Bydliště

Rychnov nad Kněžnou

Přilehlé obce Rychnova nad Kněžnou do 5 km

Přilehlé obce Rychnova nad Kněžnou do 10 km

Vzdálenější obce od Rychnova nad Kněžnou nad 10 km

II

Otázka 1.

Myslíte si, že sociálních služeb pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou je dostatek?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 2.

Myslíte si, že informovanost o poskytovaných sociálních službách pro děti a mládež

v Rychnově nad Kněžnou je dostačující?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 3.

Myslíte si, že jsou sociální služby pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou dostupné?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 4.

Jak často využíváte sociálních služeb pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou?

Denně (v pracovním týdnu)

4x-3x týdně

2x-1x týdně

Méně než 1x týdně

III

Otázka 5.

Je pro vás otevírací doba vámi využívané sociální služby dostatečná?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 6.

Myslíte si, že v organizacích poskytující sociální služby pracují lidé, kteří svou práci

dělají dobře?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 7.

Myslíte si, že sociální služby pro děti a mládež poskytované v Rychnově nad Kněžnou

jsou dobré?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

IV

Otázka 8.

Odpovídá vámi využívaná sociální služba tomu, jak jste si ji představovali?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 9.

Myslíte si, že aktivit, které zařízení nabízí je dostatek?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 10.

Jaké z nabízených aktivit v zařízení dáváte přednost? (Seřaďte, prosím, od nejoblíbenější

k méně oblíbené)

1. ………………………………………

2. ………………………………………

3. ………………………………………

4. ………………………………………

V

Otázka 11.

Je nějaká služba, která vám v zařízení chybí?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

Kateřina Hartmanová
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Příloha B

Dotazník pro Centrum Orion, z.s. Rychnov nad Kněžnou

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Hartmanová a jsem studentem Univerzity Hradec Králové.

V letošním roce, roce 2020, dokončuji bakalářské studium oboru Sociální práce ve veřejné

správě. Výstupy z následujícího dotazníku se stanou součástí mé bakalářské práce na téma:

Sociální služby pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou.

Vámi vybranou odpověď u otázek, prosím, zakřížkujte. U otázek, kde nejsou uvedeny

možnosti, prosím, odpovídejte volně.

Velmi děkuji za čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Pohlaví

Muž

Žena

Věk

20-30 let

31-40 let

41-50 let

51- výše let

Bydliště

Rychnov nad Kněžnou

Přilehlé obce Rychnova nad Kněžnou do 5 km

Přilehlé obce Rychnova nad Kněžnou do 10 km

Vzdálenější obce od Rychnova nad Kněžnou nad 10 km

Otázka 1.
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Domníváte se, že nabídka sociálních služeb pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou

je dostačující?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 2.

Domníváte se, že informovanost o poskytovaných sociálních službách pro děti a mládež

v Rychnově nad Kněžnou je dostačující?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 3.

Domníváte se, že jsou sociální služby pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou

dostupné?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 4.

Jak často využíváte sociálních služeb pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou?

VIII

Denně (v pracovním týdnu)

4x-3x týdně

2x-1x týdně

Méně než 1x týdně

Otázka 5.

Je pro vás otevírací doba vámi využívané sociální služby dostatečná?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 6.

Domníváte se, že v organizacích poskytující sociální služby pracují odborníci?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 7.

IX

Myslíte si, že sociální služby pro děti a mládež poskytované v Rychnově nad Kněžnou

jsou kvalitní?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 8.

Odpovídá vámi využívaná sociální služba představám o ní?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 9.

Myslíte si, že je rozsah nabízených sociálních služeb uspokojivý?

Ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Ne

Otázka 10.

X

Jakou z nabízených aktivit v zařízení preferujete? (Seřaďte, prosím, od nejvíce

preferované k méně preferovaným)

1. ………………………………………

2. ………………………………………

3. ………………………………………

4. ………………………………………

Otázka 11.

Je nějaká služba, která vám v zařízení chybí?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

Kateřina Hartmanová