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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Kateřina Hartmanová

Název závěrečné práce: Sociální služby pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit názory respondentů na poskytování vybraných sociálních

služeb pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou v kontextu jejich využívání“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit názory respondentů na poskytování vybraných

sociálních služeb pro děti a mládež v Rychnově nad Kněžnou v kontextu jejich využívání“. Tento cíl

byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynuly dotazníkové otázky pro uživatele sociálních

služeb pro děti a mládež a jejich rodiče. Byly zkonstruovány dva dotazníky po 11 otázkách. Dotazníky

byly distribuovány mezi 75 respondentů. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze

dotazníkových znaků považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně. U

vyhodnocení třetího dílčího cíle nebyly využity tabulky výsledků.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím konkrétním přínosem je zpětná

vazba zařízením, kde výzkum probíhal, vedle toho samozřejmě můžou výsledky výzkumu posloužit

jako inspirace zařízením podobného typu.

Otázky k obhajobě:

Téměř 30 % respondentů navštěvujících klub OD5K10 uvedlo, že jim v klubu chybí wifi připojení.

Otázkou je, jestli by se nízkoprahová zařízení pro děti a mládež měly žádostmi tohoto typu zabývat.

Určitě si lze představit, proč ano, ale také proč ne. Jaký je názor autorky práce na toto téma?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 14. 5. 2020

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.